
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2091
5 Ιουλίου 2012

29223

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Διοικητι−
κής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρ−
νησης, Μανούσο − Κωνσταντίνο Βολουδάκη.  ....... 1

Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας 
και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού 
Θεόδωρο Παπαθεοδώρου.  ................................................... 2

Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας 
και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού 
Ιωάννη Ιωαννίδη.  ........................................................................... 3

Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον αναπληρωτή Υπουργό 
Εσωτερικών Χαράλαμπο Αθανασίου.  ......................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 76051/H (1)
  Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 
Μανούσο − Κωνσταντίνο Βολουδάκη.

  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 83 παρ. 2 του Συντάγματος.
β) των άρθρων 41 παρ. 5 και 90 του Κώδικα Νομοθε−

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 
(Π.Δ. 63/2005, Α΄ 98),

2. το π.δ. 320/1988 «Οργανισμός των Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Προεδρίας της Κυβέρνησης» (Α΄ 149), όπως 
ισχύει,

3. το π.δ. 65/2011 «Διάσπαση του Υπουργείου Εσωτε−
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
στα Υπουργεία: α) Εσωτερικών και β) Διοικητικής Μεταρ−
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης...» (Α΄ 147),

4. το π.δ. 86/2012 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 141),

5. το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Στον Υφυπουργό Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Μανούσο−Κωνσταντίνο Βο−
λουδάκη, αναθέτουμε την άσκηση των αρμοδιοτήτων:

1. της Υπηρεσίας Ανάπτυξης Πληροφορικής (Υ.Α.Π.) του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονι−
κής Διακυβέρνησης,

2. της Ειδικής Γραμματείας για τη Διοικητική Μεταρ−
ρύθμιση (άρθρο 5 παρ. 5 ν. 3614/2007, Α΄ 267 και 202/2008 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Οικονο−
μίας και Οικονομικών, Β΄ 155),

3. της Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγικού Σχεδιασμού και 
Εφαρμογής Προγραμμάτων (Ε.Υ.Σ.Σ.Ε.Π.),

4. της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «Κοινωνία 
της Πληροφορίας Α.Ε.».

Άρθρο 2
Στις αρμοδιότητες του άρθρου 1 περιλαμβάνονται και 

οι ακόλουθες:
α) η πρόταση για την έκδοση κανονιστικών και ατο−

μικών διαταγμάτων,
β) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα−

ρακτήρα,
γ) η πρόταση για την έκδοση διαταγμάτων και η έκ−

δοση πράξεων από κοινού με άλλους Υπουργούς, Ανα−
πληρωτές Υπουργούς και Υφυπουργούς,

δ) οι αρμοδιότητες του κοινοβουλευτικού ελέγχου.

Άρθρο 3
Οι αρμοδιότητες των άρθρων 1 και 2 ασκούνται πα−

ράλληλα και από τον Υπουργό Διοικητικής Μεταρρύθ−
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

Άρθρο 4
Από τις αρμοδιότητες των άρθρων 1 και 2 εξαιρούνται 

και παραμένουν στον Υπουργό:
1. Η νομοθετική πρωτοβουλία.
2. Η αρμοδιότητα να προσδιορίζει την πολιτική του 

Υπουργείου, στο πλαίσιο των αποφάσεων του Υπουρ−
γικού Συμβουλίου και των λοιπών συλλογικών κυβερ−
νητικών οργάνων, να συντονίζει την εφαρμογή της πο−
λιτικής αυτής και να εποπτεύει την εφαρμογή της από 
τις Υπηρεσίες του Υπουργείου.

3. Η σύσταση, συγκρότηση και ο ορισμός μελών των 
επιτροπών αξιολόγησης προσφορών ή διενέργειας δι−
αγωνισμών καθώς και των ομάδων ή επιτροπών παρα−

Το παρόν ΦΕΚ επανεκτυπώθηκε λόγω λάθους.



29224 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

κολούθησης και παραλαβής των έργων και μελετών 
που υλοποιούνται στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων των 
αναφερομένων στο άρθρο 2 Υπηρεσιών.

4. Η έγκριση χρηματοδοτήσεων.

Άρθρο 5
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί−

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Ιουλίου 2012

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΤΩΝIOΣ Κ. ΣΑΜΑΡΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΝΙΤΑΚΗΣ

F
    Αριθμ. 76051 (2)
Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας και 

Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού Θεόδω−
ρο Παπαθεοδώρου.

  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ,

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 81 και 83 του Συντάγ−

ματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 41 παρ. 5 και 90 του 

Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ−
νητικά όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/22.4.2005) και το γεγονός ότι 
από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη, σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

3. Το π.δ. 83/2012 (ΦΕΚ 140/τ.Α΄/20.6.2012) «Διορισμός 
του Αντωνίου Σαμαρά του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του 
Κόμματος της “Νέας Δημοκρατίας (Ν.Δ.)” ως Πρωθυ−
πουργού».

4. Το π.δ. 86/2012 (ΦΕΚ 141/τ.Α΄/21.6.2012) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

5. Το π.δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/τ.Α΄/21.6.2012) «Ίδρυση και 
μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών».

6. Το π.δ. 147/1976 «Περί του Οργανισμού της Κεντρικής 
Υπηρεσίας του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρη−
σκευμάτων» (ΦΕΚ 56/τ.Α΄/15.3.1975), όπως ισχύει.

7. Το π.δ. 48/2000 «Σύσταση Διεύθυνσης Οργάνωσης 
και Διεξαγωγής Εξετάσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας 
του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων» 
(ΦΕΚ 43/τ.Α΄/1.3.2000), όπως ισχύει.

8. Τη Φ. 908/13438/Η/30−1−2008 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και Οικονομικών και 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότηση, κα−
τάργηση και μετονομασία ενιαίων διοικητικών τομέων 
στο Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και αντίστοιχων θέσεων Ειδικών Γραμματέων» (ΦΕΚ 
148/τ.Β΄/30.1.2008).

9. Την περίπτωση β΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 
10 του ν. 2525/1997 (ΦΕΚ 188/τ.Α΄/23.9.1997).

10. Το π.δ. 274/1989 «Οργάνωση υπηρεσιών Γενικής 
Γραμματείας Νέας Γενιάς» (ΦΕΚ 130/τ.Α΄/22.5.1989) και 
το π.δ. 386/1991 «Μεταφορά της Γενικής Γραμματείας 
Νέας Γενιάς και της Γενικής Γραμματείας Λαϊκής Επι−

μόρφωσης από το Υπουργείο Πολιτισμού στο Υπουρ−
γείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 139/
τ.Α΄/24.9.1991).

11. Την 119959/Η/20−10−2011 κοινή απόφαση των Υπουρ−
γών Οικονομικών και Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και 
Θρησκευμάτων «Συγχώνευση δια απορροφήσεως των 
Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δικαίου «Εθνικό Κέντρο 
Πιστοποίησης Δομών Δια Βίου Μάθησης (Ε.ΚΕ.ΠΙΣ.)», 
«Εθνικό Κέντρο Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
(Ε.Κ.Ε.Π.)» και «Εθνικός Οργανισμός Πιστοποίησης Προ−
σόντων (Ε.Ο.Π.Π.)» εποπτείας του Υπουργείου Παιδεί−
ας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 2351/
τ.Β΄/20.10.2011).

12. Την 127175/Η/4−11−2011 κοινή απόφαση των Υπουρ−
γών Οικονομικών και Παιδείας. Δια Βίου Μάθησης και 
Θρησκευμάτων «Συγχώνευση δια απορροφήσεως των 
Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δικαίου «“ΕΘΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ 
ΝΕΟΤΗΤΑΣ” (Ε.Ι.Ν.). “ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΔΙΑΡΚΟΥΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥ−
ΣΗΣ ΕΝΗΛΙΚΩΝ” (Ι.Δ.ΕΚ.Ε.) και “ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΝΕΟΛΑΙ−
ΑΣ” (Ι.Ν.) εποπτείας του Υπουργείου Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 2508/τ.Β΄/4.11.2011), 
αποφασίζουμε:.

Άρθρο 1
Στον Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολι−

τισμού και Αθλητισμού Θεόδωρο Παπαθεοδώρου, ανα−
θέτουμε την άσκηση των αρμοδιοτήτων:

1. Των εξής Διευθύνσεων του Ενιαίου Διοικητικού Το−
μέα Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης:

α) Σπουδών Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης,
β) Σπουδών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης,
γ) Συμβουλευτικού Επαγγελματικού Προσανατολισμού 

και Εκπαιδευτικών Δραστηριοτήτων,
δ) Φυσικής Αγωγής,
ε) Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης,
στ) Ιδιωτικής Εκπαίδευσης,
2. Των εξής Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης 

Διοίκησης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαί−
δευσης:

α) Προσωπικού Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης,
β) Προσωπικού Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης,
γ) Διοικητικών Υποθέσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτε−

ροβάθμιας Εκπαίδευσης,
3. Της Ανεξάρτητης Διεύθυνσης Οργάνωσης και Διε−

ξαγωγής Εξετάσεων,
4. Της Ανεξάρτητης Διεύθυνσης Βιβλιοθηκών και Γε−

νικών Αρχείων,
5. Του Ανεξάρτητου Τμήματος Διαπανεπιστημιακών 

Σχέσεων του Ενιαίου Διοικητικού Τομέα Ανώτατης Εκ−
παίδευσης.

6. Της Ανεξάρτητης Διεύθυνσης Εκπαιδευτικής Ραδιο−
τηλεόρασης.

7. Της Ανεξάρτητης Διεύθυνσης Πολιτικής Σχεδίασης 
Έκτακτης Ανάγκης (Π.Σ.Ε.Α.).

Άρθρο 2
1. Στις κατ’ άρθρο 1 αρμοδιότητες του Υφυπουργού 

περιλαμβάνεται:
α) η πρόταση στον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευ−

μάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού για κατάθεση νο−
μοσχεδίων, 

β) τα θέματα κοινοβουλευτικού ελέγχου,
γ) η πρόταση για έκδοση διαταγμάτων,
δ) η συνυπογραφή ατομικών ή κανονιστικών αποφά−

σεων με άλλους Υπουργούς. Αναπληρωτές Υπουργούς 
ή Υφυπουργούς στο πλαίσιο της αρμοδιότητας του,



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29225

ε) η έκδοση αποφάσεων ατομικού και κανονιστικού 
χαρακτήρα,

στ) η εκπροσώπηση του Υπουργείου στην Ε.Ε. και 
τους Διεθνείς Οργανισμούς, στο πλαίσιο των ανωτέρω 
αρμοδιοτήτων του.

2. Οι αρμοδιότητες του Υφυπουργού (εκτός αυτής 
της περίπτωσης ε) ασκούνται παραλλήλως και από τον 
Υπουργό.

Άρθρο 3

Στην αποκλειστική αρμοδιότητα του Υπουργού Παιδεί−
ας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού παρα−
μένουν, μεταξύ άλλων, τα θέματα που αναφέρονται:

1. Στον ειδικότερο καθορισμό της γενικής πολιτικής 
του Υπουργείου στο πλαίσιο της Κυβερνητικής Πολι−
τικής, στο στρατηγικό σχεδιασμό, στο συντονισμό και 
στην εφαρμογή της πολιτικής αυτής και στην εποπτεία 
της εφαρμογής της από τις Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού 
και τους εποπτευόμενους φορείς.

2. Στη νομοθετική πρωτοβουλία και τις άλλες κοινο−
βουλευτικές αρμοδιότητες.

3. Στην αποδοχή γνωμοδοτήσεων του Γραφείου Νο−
μικού Συμβούλου του Κράτους στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού ή των 
γνωμοδοτήσεων των Τμημάτων ή της Ολομέλειας του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

4. Στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. «Εκπαί−
δευση και Αρχική Επαγγελματική Κατάρτιση» και κάθε 
άλλης υπηρεσίας ή φορέα διαχείρισης ή εφαρμογής 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων ή Πρωτοβουλιών αρμο−
διότητας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
Πολιτισμού και Αθλητισμού.

5. Στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και τους 
Ειδικούς Λογαριασμούς αρμοδιότητας Υπουργείου Παι−
δείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού.

6. Στην εποπτεία, και συντονισμό της δράσης της 
Εθνικής Επιτροπής Δια Βίου Μάθησης του Εθνικού Συ−
στήματος Σύνδεσης της Επαγγελματικής Εκπαίδευσης 
και Κατάρτισης με την Απασχόληση και τον Εθνικό Ορ−
γανισμό Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. πρώην E.KΕ.ΠΙΣ.).

7. Στο διορισμό των διοικήσεων όλων των εποπτευο−
μένων από το Υπουργείο, Οργανισμών, Ν.Π.Δ.Δ., Ν.Π.Ι.Δ. 
και αποκεντρωμένων Δημόσιων Υπηρεσιών.

8. Στη συγκρότηση Υπηρεσιακών Συμβουλίων και Επι−
τροπών.

9. Στη Διεύθυνση Παιδείας ομογενών και Διαπολιτισμικής 
Εκπαίδευσης του αντίστοιχου Ενιαίου Διοικητικού Τομέα.

10. Στην Διεύθυνση Ξένων και Μειονοτικών Σχολείων 
του αντίστοιχου Ενιαίου Διοικητικού Τομέα.

11. Στη Γενική Γραμματεία Νέας Γενιάς.
12. Σε όσες άλλες αρμοδιότητες δεν ανατίθενται στους 

Υφυπουργούς Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού 
και Αθλητισμού με την παρούσα απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 4 Ιουλίου 2012

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΤΩΝΙΟΣ Κ. ΣΑΜΑΡΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ KAI ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ KAI ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Π. ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ

    Αριθμ. 76056/Η (3)
Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας και 

Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού Ιωάν−
νη Ιωαννίδη.

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ,

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 81 και 83 του Συντάγ−

ματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 41 παρ. 5 και 90 του 

Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ−
νητικά όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/22.4.2005) και το γεγονός ότι 
από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

3. Το π.δ. 83/2012 (ΦΕΚ 140/τ.Α΄/20.6.2012) «Διορισμός του 
Αντωνίου Σαμαρά του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμμα−
τος της “Νέας Δημοκρατίας (Ν.Δ.)”, ως Πρωθυπουργού».

4. Το π.δ. 86/2012 (ΦΕΚ 141/τ.Α΄/21.6.2012) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουρ−
γών».

5. Το π.δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/τ.Α΄/21.6.2012) «Ίδρυση και 
μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών».

6. Το π.δ. 77/1985 (ΦΕΚ 28/τ.Α΄/1.3.1985) «Οργανισμός 
της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού», όπως έχει τρο−
ποποιηθεί και ισχύει, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Στον Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολι−

τισμού και Αθλητισμού Ιωάννη Ιωαννίδη, ανατίθεται το 
σύνολο των αρμοδιοτήτων των Υπηρεσιών της Γενικής 
Γραμματείας Αθλητισμού.

Άρθρο 2
1. Στις ανωτέρω αρμοδιότητες του Υφυπουργού πε−

ριλαμβάνεται:
α) η πρόταση στον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευ−

μάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού για κατάθεση νο−
μοσχεδίων,

β) τα θέματα κοινοβουλευτικού ελέγχου,
γ) η πρόταση στον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευ−

μάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού για έκδοση διαταγ−
μάτων,

δ) η συνυπογραφή ατομικών ή κανονιστικών αποφά−
σεων με άλλους Υπουργούς, Αναπληρωτές Υπουργούς 
ή Υφυπουργούς στο πλαίσιο της αρμοδιότητάς του,

ε) η έκδοση αποφάσεων ατομικού και κανονιστικού 
χαρακτήρα,

στ) η εκπροσώπηση του Υπουργείου στην Ε.Ε. και τους 
διεθνείς οργανισμούς σε θέματα της Γενικής Γραμμα−
τείας Αθλητισμού.

ζ) ο διορισμός των διοικήσεων όλων των εποπτευόμε−
νων από τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού οργανισμών, 
νομικών προσώπων δημοσίου και ιδιωτικού δικαίου και 
αποκεντρωμένων δημόσιων υπηρεσιών,

η) ο διορισμός, η πρόσληψη, η απόσπαση, η μετάταξη 
και η τοποθέτηση του κάθε φύσης και σχέσης εργασίας 
προσωπικού των υπηρεσιών και νομικών πρόσωπων δη−
μοσίου και ιδιωτικού δικαίου αρμοδιότητας της Γενικής 
Γραμματείας Αθλητισμού.



29226 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2. Οι αρμοδιότητες του Υφυπουργού (εκτός αυτής 
της περίπτωσης ε΄) ασκούνται παραλλήλως και από 
τον Υπουργό.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 4 Ιουλίου 2012

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΤΩΝΙΟΣ Κ. ΣΑΜΑΡΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ KAI ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ KAI ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Π. ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ

F
Αριθμ. Υ 39 (4)
    Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον αναπληρωτή Υπουργό 

Εσωτερικών Χαράλαμπο Αθανασίου.

  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. των άρθρων 41 παρ.3 και 90 του Κώδικα Νομοθε−

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98),

β. του π.δ. 65/2011 «Διάσπαση του Υπουργείου Εσωτε−
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
στα Υπουργεία α) Εσωτερικών και β) Διοικητικής Μεταρ−
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης,...» (Α΄ 147),

γ. του π.δ. 49/1988 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσω−
τερικών» (Α΄ 18), όπως ισχύει,

δ. του π.δ. 5/2008 (Α΄ 17) «Οργανισμός της Γενικής 
Γραμματείας Ισότητας των Φύλων»

ε. του π.δ. 11/2010 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας Με−
ταναστευτικής Πολιτικής στο Υπουργείο Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης» (Α΄ 15), 
όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 96/2010 και μετονομά−
στηκε σε Γενική Γραμματεία Πληθυσμού και Κοινωνικής 
Συνοχής (Α΄ 170),

στ. του π.δ. 86/2012 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 141).

2. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Στον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών Χαράλαμπο 

Αθανασίου αναθέτουμε την άσκηση των αρμοδιοτήτων:

1. της Γενικής Γραμματείας Πληθυσμού και Κοινωνικής 
Συνοχής,

2. της Γενικής Γραμματείας Ισότητας των Φύλων,
3. των κατωτέρω Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης 

Διοικητικής Υποστήριξης:
α) Διεύθυνση Αστικής και Δημοτικής Κατάστασης, 
β) Διεύθυνση Ειδικού Ληξιαρχείου, 
γ) Διεύθυνση Οργάνωσης και Απλούστευσης Διαδι−

κασιών, 
δ) Διεύθυνση ΠΑΜ−ΠΣΕΑ.

Άρθρο 2
1. Στις κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες περιλαμβάνο−

νται:
α) οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες και η νομοθετική 

πρωτοβουλία,
β) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι−

κών διαταγμάτων,
γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα−

ρακτήρα,
δ) η πρόταση για την έκδοση διαταγμάτων και η έκ−

δοση πράξεων από κοινού με άλλους Υπουργούς, Ανα−
πληρωτές Υπουργούς και Υφυπουργούς,

ε) η αποδοχή γνωμοδοτήσεων του Νομικού Συμβου−
λίου του Κράτους.

2. Οι πιο πάνω αρμοδιότητες ασκούνται στο πλαίσιο 
της γενικής πολιτικής του Υπουργείου που χαράσσει ο 
Υπουργός Εσωτερικών.

Άρθρο 3
1. Από τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στο άρθρο 

1 δεν περιλαμβάνονται η εκπροσώπηση του Υπουργείου 
στους Διεθνείς Οργανισμούς, καθώς επίσης και η εν 
γένει προβολή, επικοινωνία και προώθηση του έργου 
του Υπουργείου.

2. Η κατά το άρθρο 2, παρ.1 περίπτ. α νομοθετική 
πρωτοβουλία ασκείται αφού προηγουμένως ενημερωθεί 
ο Υπουργός.

Άρθρο 4
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί−

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Ιουλίου 2012

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΤΩΝΙΟΣ Κ. ΣΑΜΑΡΑΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02020910507120004*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-07-11T16:24:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




